
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

VALDINEIA SOUSA DE ALMEIDA 54189403/1 Ag. de Artes Praticas 2022 01/07/2023 a 30/07/2023
VALDINEY DOS ANJOS BRASIL 57199432/1 Assistente Administrativo 2022 17/07/2023 a 15/08/2023
VALERIA REGINA CAVALCAN-

TE DOS SANTOS 54189878/1 Farmacêutico 2022 03/07/2023 a 17/07/2023

VANIA CLAUDIA DE SOU-
ZA GUIMARAES BONUC 54196679/1 Médico 2022 03/07/2023 a 01/08/2023

VERA LUCIA COSTA NEVES 57193577/1 Técnico De Enfermagem 2022 01/07/2023 a 30/07/2023
VERA LUCIA SOUSA DA ROCHA 57196569/1 Ag. de Artes Praticas 2022 03/07/2023 a 17/07/2023

VERONICA DA CONCEI-
CAO FONSECA PESSOA 5762235/3 Médico 2022 03/07/2023 a 01/08/2023

WERVETON LUIS DE AMO-
RIM COSTA 5951913/1 Ag. de Artes Praticas 2021 17/07/2023 a 15/08/2023

ZILMA PARENTE MENDES 57192697/1 Técnico De Enfermagem 2022 17/07/2023 a 15/08/2023

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de Junho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 954593

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 390/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE  nº 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2104013
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora GLEFSON FRANCO CARNEIRO, 
Assistente de Informática, Matrícula Nº 57198410/1, concedida de 
16/06/2023 a 15/07/2023, conforme PORTARIA Nº 318/2023-GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº 35.399, para o período de 19/06/2023 a 
18/07/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 954328

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 422/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
Considerando o processo nº 2023/263159
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de GILCILENE DO 
NASCIMENTO DOS SANTOS , matrícula nº 57197422/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado(a) na Diretoria de Ensino, Pesquisa 
e Extensão - DEPE, concedida de 16/06/2023 a 15/07/2023, conforme 
PORTARIA Nº 372/2023 - GAPE/GP/FSCMP de 23/05/2023, publicada no 
DOE Nº 35.427 de 06/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 954415
PORTARIA Nº 446/2023/CAPE/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº 2021/148095 - Proc. Original: 2019/550741
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 943520, DOE nº 35.416 do dia 29 de 
maio de 2023,  referente a Portaria 387/2023, de ALTERAÇÃO DE FISCAL, 
oriundo do 5º Termo aditivo ao contrato nº 047/2020/FSCMPA decorrente 
do P.E. Nº 099/2019/FSCMPA, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
MÉDICO DE ANESTESIOLOGIA, firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa COOPERATIVA DOS MÉDICOS 
ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ – COOPANEST-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 954688

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 372/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, DE 

23/05/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.427 DE 06/06/2023.
Referente ao triênio:
CLEIZE DOS REIS GOMES, Id. Funcional nº 57194862/1, Assistente 
Administrativo.
ONDE SE LÊ: 26/12/2010 a 25/12/2012;
LEIA-SE: 26/12/2010 a 25/12/2013.
Referente ao triênio:
MARIA CELESTE NAZARE ALMEIDA, Id. Funcional nº 5343089/2, 
Enfermeiro.
ONDE SE LÊ: 15/01/2011 a 14/01/2014;
LEIA-SE: 15/01/2017 a 14/01/2020.
Referente ao triênio:
ELIZEUDA PEREIRA DA SILVA CARVALHO, Id. Funcional nº 57198032/1, 
Técnico de Enfermagem.
ONDE SE LÊ: 03/06/2011 A 02/06/2014
LEIA-SE:03/06/2014 A 02/06/2017
Referente ao período de concessão de Licença Prêmio:
ELIZEUDA PEREIRA DA SILVA CARVALHO, Id. Funcional nº 57198032/1, 
Técnico de Enfermagem.
ONDE SE LÊ: 23/06/2023 a 20/09/2023
LEIA-SE:23/06/2023 a 22/07/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 954412
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 691/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
23 DE JUNHO DE 2023.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 068569 01 55 2023 2 00092 016 
0012613 95 e Protocolo nº 2023/715409.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Wellington Nunes dos Santos, 
matricula n° 5967185/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) no (a), 
Hemonucleo Regional de Altamira, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 a 25 de janeiro de 2023.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 23 de junho de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 954678
PORTARIA Nº 671/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE  21 DE MAIO DE  2023.
  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o Processo nº 2023/715963
  RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a) Maria do Socorro Carvalho de Brito, matrícula nº 
57174669/1 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a)  na Coordenação 
do  Hemocentro Regional de Santarém desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 de julho de  2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em 21 de maio de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 954693
PORTARIA Nº 650/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/683397;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para o servidor Waldenei 
Nascimento Melo, matrícula nº 5456355/4, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Gerência de Almoxarifado e Patrimônio, pelo 
falecimento de seu irmão, no período de 07 a 14 de junho de 2023, nos 
termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 16 de junho de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 954681


